令和６年度 第１０回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和７年２月２０日 (木) 午後６時３０分〜午後 8 時１０分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞ 出席 10 名 欠席 4 名

１ あいさつ
２ 報告・情報提供等
３ 議題
（1）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
 ● 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」

  ア 前回会議の振り返り
     前回会議にて協議を行った「農業体験による農地管理」について、会議録を用い

て振り返りを実施。
 イ 管理方法評価結果の共有

   下山で行う農地管理方法について、評価結果を踏まえ優先度を下記の通りとした。
   ①「粗放的な農地管理」②「農業体験による農地管理」③「草刈による農地管理」

ウ 取り組み内容の深堀
  他山村地区同様、地区の顔となるような花を植えるのも一案として考えられる。
  例）小原の四季桜、稲武のラベンダー等

  エ 年度末まとめ内容の確認
● 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」

ア 会議録の振り返り
イ 課題解決策立案 個人ワークシート発表
・事前に各自作成・提出いただいた個人ワークシートについて、発表を実施。
・評価ワークシートに、他の発表者の発表に対する評価等を記入し、集計を行った。

集計結果で一番票数が多かった意見については以下のとおり。
 自治区長
  課 題︓事務仕事、配布物が多い
  解決策︓書類作成、配布物の仕分けに特化した事務員を配置
 コミュニティ会議
  課 題︓行事が集中し 3 日間のお手伝い発生
  解決策︓行事の分散化と統合でお手伝い減
 自治区まちづくり委員
  課 題︓類似テーマごとでの情報交換
  解決策︓情報交換の場を増やす

ウ 年度末まとめ内容の確認
次回日程
〇第１１回下山地域会議 ３月１３日（木）午後 6 時 30 分から 下山支所 2 階 会議室